interficere sapientes: tales enim per sapientiam suam possunt invenire vias ad expellendum tyrannidem; iterum ad salvationem tyrannidis expedit non permittere communicationes, nec sodalitatem sive societatem, ne inter se uniantur per amicitiam. Ex hoc enim facilius possent insurgere contra tyrannum. Iterum non permittere disciplinam, et quaecumque possunt inducere sapientiam; sed omnia vitare, quia tales possunt invenire vias diversas ad insurgendum contra ipsum, et expellendum eum: propter quod cavenda sunt omnia illa ex quibus fiunt sapientes, vel sapientia activa, vel speculativa, vel etiam illa ex quibus fit persuasio, et ipsi persuasivi. Et ideo nec scholas nec alias collectiones, per quas contingit vacare circa sapientiam permittendum est; sapientes enim ad magna inclinantur; et ideo magnanimi sunt, et tales de facili insurgunt...» Le latin se poursuit jusqu'au no 15.

19. Cf. Jean-Pierre TORRELL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son œuvre* (Vestigia / Pensée antique et médiévale), Paris, Cerf; Fribourg, Éditions universitaires, 1993, p. 317-318, 497; Jeannine QUILLET, « L'art de la politique selon saint Thomas », *Miscellanea Mediaevalia*, 19 (1988), p. 278-285; Christoph FLÜELER, *Rezeption und Interpretation der aristotelischen Politica im späten Mittelalter*, Teil 1, Amsterdam, B.R. Grüner, 1992, p. 16-29.

20. Michel SENELLART, *Machiavélisme et raison d'État (XII^e-XVIII^e siècle)*, Paris, Presses Universitaires de France, 1989.

groupe ainsi divisé. Des guerres intestines et internationales doivent être fomentées. Ce faisant, la position politique du tyran est assurée à l'interne : pendant que la population se déchire, croît dans la méfiance, personne n'est assez puissant pour s'en prendre au tyran lui-même. Puis, reprenant un geste « romain » sur lequel Machiavel travaillera dans ses *Discorsi*, le tyran veille à ce qu'un danger extérieur menace. Dans tous les cas, il peut apparaître comme un sauveur ou un arbitre. Ce travail en est aussi un d'élimination des écoles et du savoir ainsi que des richesses dans une tyrannie afin qu'elle dure et que le tyran soit conservé sain et sauf. En effet le savoir et la richesse sont deux sources de « pouvoir » : pouvoir critique du mode de gouvernement tyrannique et pouvoir de lier les gens les uns aux autres contre le tyran. En un mot, la confiance doit être bannie entre les membres et le tyran doit se méfier et défier de tous.

Comme si ce travail n'allait pas déjà suffisamment contre ce qu'on serait en droit d'attendre d'un saint, la citation continue avec un passage ultérieur de la lectio XII, le n. 6²¹. Là, tout relève d'un travail par le tyran sur son apparence, sur l'impression de vertu, sa simulation. Un vrai tyran dissimule son caractère tyrannique et « cruel », le conserve comme secret. Son geste politique en est un qui délie le principe selon lequel on reconnaît l'arbre à ses fruits ou selon lequel l'agir suit l'être. Il se présente comme un agneau camouflant un loup, pour reprendre une image biblique ou comme un berger joué par un loup pour imager les choses à la La Fontaine. Le tyran apparaît comme le vertueux alors qu'il fomente, secrète discrètement, le désordre autour de lui, fait émerger les vices de ses citoyens pour que les uns apparaissent comme des dangers pour les autres... et le tyran comme le pôle protecteur, générateur de bien commun et de paix... Le secret tyran est aimé ou, à tout le moins, fait tout pour ne pas être odieux et se faire haïr.